
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

REG. DET. DIR. N. 3382 / 2018

Prot. corr. N2018/13/1/5-46/1-2018/15495

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per l'esecuzione dello studio geostatico dell'ex 
cava  di  Villa  Giulia  attraverso  indagini  geognostiche  e  geomeccaniche  al  dott.  geol.  Paolo 
MARSICH. Impegno di spesa per complessivi Euro 6.222,00. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il  Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade annovera, fra i  propri 
compiti d'istituto, la gestione del parco comunale di Villa Giulia, all'interno del quale è presente  
una cava di arenaria dismessa dai primi del Novecento;

considerato che dalla parete rocciosa di detta cava si sono verificate, in periodi diversi,  
modeste frane di crollo con accumulo di materiale lapideo ai piedi del versante, dove è presente 
un laghetto artificiale abituale meta di frequentazione; 

valutato  che,  ai  fini  della  tutela  della  pubblica  incolumità,  è  necessario  eseguire uno 
studio  del  versante  finalizzato  ad  individuare  le  criticità  geomeccaniche,  geostatiche  ed 
idrogeologiche  nonché  dimensionare  i  rischi  per  attuare  eventuali  interventi  di  messa  in 
sicurezza;

verificato  che  non  si  sono  riscontrate  all'interno  dell'Ente  professionalità  in  grado  di 
eseguire  lo  studio  geomeccanico  dell'ex  Cava e,  pertanto,  è  necessario  procedere  con un 
affidamento di incarico esterno;

considerato che, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 aggiornato, è  
possibile procedere con un affidamento diretto e, a tal fine, è stato individuato il dott. geol. Paolo 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3382 / 2018



Pag. 2 / 5

MARSICH,  professionista  che  ha  già  eseguito,  per  conto  del  Comune di  Trieste,  lo  studio 
geologico di accompagnamento al Piano regolatore generale;

dato atto  che sono stati  intrapresi  con il  dott.  geol.  Paolo  Marsich,  iscritto  all’Ordine 
Regionale dei Geologi al n. 299, con studio professionale a Trieste in via Lussinpiccolo n. 1, 
C.F.  MRSPLA70L05F356C e  P.IVA 00974750325,  in  seguito  denominato “Professionista”,  i 
contatti necessari alla formalizzazione del rapporto;

verificato che il dott. geol. Paolo Marsich è in possesso dei requisiti previsti dall'art. 98 del 

D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.;

vista la dichiarazione resa dal Professionista ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D. Lgs. 
165/2001 e  degli  artt.  2,  5,  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62  del  16.04.2013 circa  l’insussistenza di  
situazioni di conflitto di  interessi anche potenziali  e la correlata attestazione del Dirigente di 
Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi  
dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art.  
3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli 
artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

visto lo schema di contratto sottoscritto dal Professionista dal quale  risulta l'onorario di 
Euro 5.000,00 più Euro 100,00 per contributi EPAP 2% ed Euro 1.122,00 per IVA al 22% per  
complessivi Euro 6.222,00;

richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  081.05.20l8  con  la  quale  è  stato 
approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 20l8-2020 
e il Bilancio di previsione 2018-2020;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell'anno 2018 per Euro 6.222,00; 

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2018 – Euro 6.222,00;
Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3382 / 2018



Pag. 3 / 5

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l'art.  107 del D.Lgs. 267/2000 recante il  testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso 

DETERMINA

1.di affidare, per i motivi esposti in premessa, al dott. geol. Paolo Marsich,  iscritto all’Ordine 
Regionale dei Geologi al n. 299, con studio professionale a Trieste in via Lussinpiccolo n. 1, 
C.F.  MRSPLA70L05F356C  e   P.IVA 00974750325,  in  seguito  denominato  “Professionista”, 
l'incarico per l'esecuzione dello studio geostatico dell'ex cava di Villa Giulia attraverso indagini 
geognostiche e geomeccaniche, con definizione dei primi interventi di messa in sicurezza del 
sito;

2.  di  approvare,  per  l’incarico  di  cui  al  precedente  punto  1.,  lo  schema  di  contratto  già 
sottoscritto dal Professionista incaricato dal quale risulta l’onorario di Euro  Euro 5.000,00 più 
Euro 100,00 per contributi EPAP 2% ed Euro 1.122,00 per IVA al 22% per complessivi Euro 
6.222,00; 

3.di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal Professionista ai sensi dell'art. 53 
comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa 
l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali  ed  è  stata  rilasciata  la  
correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013;

4.di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del D.Lgs. n. 165/2001, contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria  
2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  convertito  con  L.  134/2012,  come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di 
conferimento di incarico;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3382 / 2018



Pag. 4 / 5

dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che l弛bbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell'anno 2018 per Euro 6.222,00;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2018 – Euro 6.222,00;

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.222,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 01230
800

INCARICHI 
PROFESSIONAL
I PER LA 
REALIZZAZIONE 
DI 
INVESTIMENTI

EO000 U.2.02.03
.05.001

00009 00999 N 6.222,00  

10. di dar atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
Conflitto di interessi e attestazione.pdf

schema contratto marsich sigla.pdf

schema di parcella.pdf

                  per l'impegno di spesa:

IL DIRIGENTE DI AREA                                        IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
   dott. Enrico Conte                                                dott. ing. Enrico Cortese 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3382 / 2018



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3382 / 2018



 Atto n. 3382 del 19/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 19/11/2018 17:59:13
IMPRONTA: 522F2D0E50D40E46B71F0625D59DFB9A3DE72F383937D83108D3DC8D3794C904
          3DE72F383937D83108D3DC8D3794C904609224C60F168FFC012D442AFF660C54
          609224C60F168FFC012D442AFF660C542AAF06119C6FC368DFE5A5E43E9B3D50
          2AAF06119C6FC368DFE5A5E43E9B3D50129B5C1D281158C53AA6702E2C7FB830

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 20/11/2018 09:28:26
IMPRONTA: 2C0D6431771B3DF70CAF76D102E51523FF7B26B61C1C66F5F4F4B1038C07509E
          FF7B26B61C1C66F5F4F4B1038C07509EB063B4BBFD38568DC3DF2ADC1EAA36F4
          B063B4BBFD38568DC3DF2ADC1EAA36F401252FAFE90DB509C38F6F831636BC88
          01252FAFE90DB509C38F6F831636BC8814AB9296D5FE1389990E1039C4D09A2A



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

REG. DET. DIR. N. 3382 / 2018

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per l'esecuzione dello studio geostatico dell'ex cava di Villa Giulia 
attraverso indagini geognostiche e geomeccaniche al dott. geol. Paolo MARSICH. Impegno di spesa per 
complessivi Euro 6.222,00. Prot. corr. N2018/13/1/5-46/1-2018/15495 

Allegati:
Conflitto di interessi e attestazione.pdf
schema contratto marsich sigla.pdf
schema di parcella.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201800
06986

Impegno S 2018   01230800 6.222,00  EO000 U.2.02.03.0
5.001

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0106U20203050010138000000000000000000
03

2017FINAA FIN.AVANZO AMM,NE

 
VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott.ssa Nunziatina De Nigris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3382 del 20/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 29/11/2018 13:47:47
IMPRONTA: 00AB8D55C28357B647047E1A913C729AFFE92634EBE9C2F15F0D7A5B6132CAD7
          FFE92634EBE9C2F15F0D7A5B6132CAD73F1920ED53E5017ED17CBD65DF430C50
          3F1920ED53E5017ED17CBD65DF430C505A8E3DCC30B751BA12EFF64DD74FB97C
          5A8E3DCC30B751BA12EFF64DD74FB97CE12FD6992412E0F3756F2B00A4D765EE





















 Atto n. 3382 del 20/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 19/11/2018 18:03:37
IMPRONTA: 6E16A334F1632341FA1B93C0147459D1DFA5958570EBC986584C03D986985711
          DFA5958570EBC986584C03D986985711F30CF1676EB871C52AFF4C5AC719309D
          F30CF1676EB871C52AFF4C5AC719309D11571AEB8EB30CEEAADBDF439D40896E
          11571AEB8EB30CEEAADBDF439D40896E02936266CA2827E437ACF9973E3F2CBB

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 20/11/2018 09:29:02
IMPRONTA: 2C47665C5DE8C3C51A8C71F17E123278D0D31E99C8FC655267FB43F4C55EC2FD
          D0D31E99C8FC655267FB43F4C55EC2FD872FEF9F0A43EA717B531631931DFE88
          872FEF9F0A43EA717B531631931DFE883592D60F2E7CEBDAE0840D94C161EC28
          3592D60F2E7CEBDAE0840D94C161EC28B47D93130E975B62FF78D1B6F66AEE36













 Atto n. 3382 del 20/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 19/11/2018 17:59:09
IMPRONTA: 4004C19C354CC88AC3A3871360095223D9E3921B5679B6FADC56EF04F5970FBF
          D9E3921B5679B6FADC56EF04F5970FBF03922B9F7826C138B8DC043C666CE00D
          03922B9F7826C138B8DC043C666CE00DFF9528768733DE541FE775EBCEEC1D1D
          FF9528768733DE541FE775EBCEEC1D1D31F7A55E8D4710ABC8332AD276AFEA3B

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 20/11/2018 09:29:31
IMPRONTA: 74118486EAF8915CE57586417A71DDE90F6328250AA7902701CB2CAD69EBE378
          0F6328250AA7902701CB2CAD69EBE3787BB7EC452940BEA96F38F6A397A8AD23
          7BB7EC452940BEA96F38F6A397A8AD239251334CC6DBE1BD3D1F448B9BC6639B
          9251334CC6DBE1BD3D1F448B9BC6639B6E3B56A8C796785EFB12A8C265323C33



Dott. Geol. Marsich Paolo 
Via Lussinpiccolo, 1 - 34145 TRIESTE – tel. 040 829440 / 347 7806995 
E-mail paolomarsich@studiomarsich.it - WEB page: http://www.studiomarsich.it 
Cod. Fisc. MRSPLA70L05F356C   -   P. IVA 00974750325 

Schema di Parcella 
Trieste, 16/11/2018 

 
 

Spett. Comune di Trieste 
Piazza Unità d’Italia, 4 
34121 Trieste 
 
partita Iva 00210240321 

 
Natura dei servizi oggetto della prestazione: 
-esecuzione dello studio geostatico dell'ex cava di Villa Giulia attraverso 
indagini geognostiche e geomeccaniche, con definizione dei primi 
interventi di messa in sicurezza del sito. 
 

Imponibile € 5.000,00        

Contributo Cassa Previdenziale 2% € 100,00           

Totale imponibile € 5.100,00        

IVA 22% € 1.122,00        

Totale fattura € 6.222,00        

Ritenuta d’acconto 20% € 1.000,00        

Netto da liquidare € 5.222,00         
 
 
 

 
 
 



 Atto n. 3382 del 20/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 19/11/2018 18:04:05
IMPRONTA: 1933821C39E7BB5B7BB29A36DF709DBED779AF5FE912F021176A06A6A3C507AE
          D779AF5FE912F021176A06A6A3C507AE9692E7F34E63BA99C59C1DD859000A06
          9692E7F34E63BA99C59C1DD859000A06A452C0DA8AFA5C1B6A7D2520E4B11C70
          A452C0DA8AFA5C1B6A7D2520E4B11C70845D5471A39493472133914DB0EA5C0A

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 20/11/2018 09:29:59
IMPRONTA: 370668F46177686E9266370BFAF87096280200EEE3CA2FB5FBFB2F0B07EB2241
          280200EEE3CA2FB5FBFB2F0B07EB224180CA0C95AE25A40330E9C5BA2B8BB37B
          80CA0C95AE25A40330E9C5BA2B8BB37BF341C8D47CEF5C132D656E3B405D03F6
          F341C8D47CEF5C132D656E3B405D03F6A7F8EE42E0DA6E409BFA9254331E5C9D


